Cláusula Segunda – Do Prazo

O contrato tem início em 22 de agosto de 2022 e sua vigência se
estende até abril  de 2023.  Sendo o caso,  haverá renovação contratual  nos
meses subsequentes.

Cláusula Terceira – do Valor 

O valor do presente contrato é de R$  29.055,91 (vinte  e  nove  mil  e

cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos), correspondente à contrapartida para
Implantação de Sinalização Turística dos Municípios (PINs) que compõem a
Região Turística da Costa Doce Gaúcha e será rateado, em partes onze, entre
os 11 (onze) Municípios associados, ficando o valor da quota por Município, de
acordo coma quantidade de PINs:

1 - Arroio Grande: R$3.962,17 (três mil, novecentos e sessenta e dois reais e
dezessete centavos);

2 - Arroio do Padre: R$1.584,87  (um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos);

3 - Canguçu: R$2.641,45 (dois mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta
e cinco centavos);

4 - Jaguarão: R$4.490,46 (quatro mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e
seis centavos);

5 - Morro Redondo: R$1.584,87 (um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos);

6 - Pelotas: R$5.282,89 (cinco mil,  duzentos e oitenta e dois reais e oitenta e
nove centavos);

7 - Piratini: R$1.056,58 (um mil e cinquenta e seis reais e cinquenta
e oito centavos);

8 -  Rio  Grande:  R$2.641,45 (dois  mil,  seiscentos  e  quarenta  e  um reais  e
quarenta e cinco centavos);

9 - Santa Vitória do Palmar: R$2.641,45 (dois mil, seiscentos e quarenta e
um reais e quarenta e cinco centavos);

10  -  São  Lourenço  do  Sul:  R$2.113,16 (dois  mil,  cento  e  treze  reais  e
dezesseis centavos);

11 - Turuçu: R$1.056,58 (um mil  e cinquenta e seis  reais  e cinquenta e  oito
centavos).

Cláusula Quarta – Das Dotações Orçamentárias

A despesa  decorrente  do  presente  contrato  de  rateio,  para  cada
Município que o subscreve, correrá por conta da dotação orçamentária própria.

Cláusula Quinta – Normas Aplicáveis